24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 108/2023 – CCEP/DG/DETRAN, DE 17/01/2023.

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503,
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identificação
Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 550/2022-DG/DETRAN, de
18 de fevereiro de 2022, que regulamenta o Credenciamento de Empresas
Estampadoras de Placas de Identificação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa L L PLACAS AUTOMOTIVA
EIRELI, CNPJ nº 29.506.996/0001-93 junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa L L PLACAS AUTOMOTIVA EIRELI, CNPJ nº
29.506.996/0001-93, Nome Fantasia MULTIPLACAS situada na AV. CONÊ-
GO BATISTA CAMPOS nº 02, Quadra 325 Lote 318 Ponto 102 A - Bairro:
VILA DOS CABANOS, CEP: 68.445-000, no município de BARCARENA/PA,
para exercer a atividade de Empresa Estampadora de Placas de Identifica-
ção Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 92/2023 – CCEP/DG/DETRAN, DE 17/01/2023.
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identificação
Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 550/2022-DG/DETRAN, de
18 de fevereiro de 2022, que regulamenta o Credenciamento de Empresas
Estampadoras de Placas de Identificação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PRIME COMÉRCIO DE PLACAS
AUTOMOTIVAS LTDA, CNPJ nº 20.513.824/0001-72, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa PRIME COMÉRCIO DE PLACAS AUTOMO-
TIVAS LTDA, CNPJ nº 20.513.824/0001-72, Nome Fantasia PRIME PLACAS
MERCOSUL situada na AV. BELÉM, nº 74A - Bairro: SANTA MARIA, CEP:
68.695-000, no município de TAILÂNDIA/PA, para exercer a atividade de
Empresa Estampadora de Placas de Identificação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 896358

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO:  16/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para fins
precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei
n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e o Srª. TADASHI  SHIHOMATSU, portador do RG
n° 5400359 e do CPF n° 317.237.808-04.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação não residencial, re-
ferente ao imóvel urbano localizado na Rodovia Br 316 Km 35 , S/N, Santa
Rita de Cassia , Santa Izabel, Pará para funcionamento da CIRETRAN B do
referido município.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$-7.500,00 (sete mil
e quinhentos reais), perfazendo um valor global em 72 (setenta e dois)
meses de R$ 540.000,00 (quinhetos e quarenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502
– Segurança Pública; 1297 – Manutenção da Gestão  8830 – Implementa-
ção Das Unidades do DETRAN/PA; 339036 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios/0661 – Re-
cursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA:  Início:  10/01/2023  Término:  09/01/2029
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  10/01/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 896080

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA N° 1/2023
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado por sua Dire-
tora Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais e consideran-
do os elementos constante no Processo n° 2021/660008, resolve dispensar
a licitação para a locação não residencial, referente ao imóvel urbano lo-
calizado na BR316, km35, s/n°, bairro Santa Rita de Cássia, Santa Izabel/
PA, onde funcionará a CIRETRAN TIPO B do referido município, o presente
contrato a ser celebrado com o TADASHI SHIHOMATSU, portador do RG n°
5400359 – SSP/SP e do CPF n° 317.237.808-04, com fulcro na hipótese
de dispensabilidade de licitação prevista no art. 24, inciso X (locação de
imóvel para fins precípuos da administração) da Lei n° 8.666/93, impor-
tando no valor global de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais),
correrão com a seguinte classificação programática:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502
– Segurança Pública; 8830 – Implementação Das Unidades do DETRAN/
PA; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Re-
cursos: 0261 – Recursos Próprios/0661 – Recursos Próprios – Superávit.
Belém/PA, 10 de Janeiro de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 896082

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050,
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser feita
na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua
defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle de
Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima esti-
pulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do processo,
a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO

ALERCIO REMIGIO RODRIGUES DE ARAUJO 06565525811 2022/1431946

FABRICIO FERNANDO SOARES SANTOS 00652777028 2022/1431729

MOEMA CAMILA PARENTE NOGUEIRA 00266099813 2022/1480054

TIAGO DOS SANTOS OLIVEIRA 04503343245 2022/1457164

JORGE AQUILES DOS SANTOS 04224413265 2022/1457205

MICIENE PEREIRA DA SILVA 05076675900 2022/1457792

CESAR AUGUSTO VALDEZ DANIEL 02513431770 2022/1457901

EDINALDO RAIOL DA COSTA 00485538038 2022/1480348

CLEANDRO VALE COSTA 06450056567 2022/1480310

GABRIEL ROMEU DE QUADROS 06036831070 2022/1480328

HERIVALDO JOSE CRISTO DE SOUZA 01356757253 2022/1480370

JOSE BENEDITO BATISTA GOMES 00262696355 2022/1479913

JORGE LUIS RODRIGUES MONTEIRO 05063712711 2022/1457682

SANDRO AUGUSTO DE MOURA BORGES 00136786860 2022/1457109

ANTONIO LIMA DA SILVA 03268273283 2022/1457026

EVALDO NUNES VERA 04151217001 2022/1456867

LUIS EDUARDO FERREIRA LEAL 04705972028 2022/1429643

MANOEL RAMOS CASTRO DE LIMA E SOUZA 04419343754 2022/1429682

ANDREIA PEREIRA RIBEIRO 06735898612 2022/1430974

RAFAEL VEIGA TRINDADE 07453533329 2022/1431024

TATIELSON VIEIRA RO-
DRIGUES 07760670326 2022/1431924

JOSUE BATISTA RODRIGUES 02630779226 2022/1432007

Belém, 17 de janeiro de 2023
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP

Protocolo: 896133